ABS8701T

M.COM. FIRST SEMESTER (NEP) EXAMINATION, 2023-24 ABST

Goods and Services Tax-I

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 80

PART-A / भाग-अ

[*Marks* :16]

Answer all **eight** questions (Maximum **50** words each). **All** questions carry **equal** marks.

सभी आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART-B / भाग-ब

[Marks :40]

Answer five questions (Maximum 200 words each) selecting one from each unit. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। **सभी** प्रश्नों के अंक **समान** हैं।

PART-C / भाग-स

[Marks : 24]

Answer any two questions (Maximum 300 words each).

All questions carry equal marks.

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART-A/भाग-अ

- (i) How is Goods and Services Tax Council (GST Council) constituted?
 माल एवं सेवाकर काउन्सिल का गठन कैसे होता है?
 - (ii) Explain the term "Output Tax" as referred to in Section 2(82) of CGST Act. केन्द्रीय माल एवं सेवाकर अधिनियम की धारा 2(82) में उल्लिखित 'आउटपुट टैक्स' को समझाइये।
 - (iii) What do you mean by 'date of receipt of payment' ? 'भुगतान प्राप्ति की तिथि' से आपका क्या आशय है?
 - (iv) What is the maximum time limit for submitting an application for refund? वापसी के लिये आवेदन प्रस्तुत करने की अधिकतम समय सीमा क्या है?
 - (v) State any two services exempt under Central Goods and Services Tax Act,2017.
 - केन्द्रीय माल एवं सेवाकर अधिनियम, 2017 के तहत करमुक्त किन्हीं दो सेवाओं को बताइये।
 - (vi) What type of goods may be sent for Job-work? फुटकर कार्य के लिये कैसा माल भेजा जा सकता है?
 - (vii) What is meant by Reverse Charge? विपरीत प्रभार से क्या आशय है?
 - (viii) What will be the implication in case of receipt of supply from un-registered person?
 - अपंजीकृत व्यक्ति से आपूर्ति प्राप्त होने की दशा में क्या प्रभाव होगें ?

PART-B / भाग-ब

Unit-I / इकाई-I

2. What are composite supply and mixed supply? How are these two different from each other?

संयुक्त आपूर्ति एवं मिश्रित आपूर्ति से आप क्या समझते हैं? ये दोनों एक-दूसरे से किस प्रकार भिन्न हैं?

OR / अथवा

From the following information determine the time of supply in each case if supply involves movement of goods:

निम्नलिखित सूचना से प्रत्येक दशा में आपूर्ति का समय निर्धारण कीजिए यदि आपूर्ति के लिये माल का गमन आवश्यक हो :

S.No.	Date of Invoice	Date of Removal	Date of receipt of
		of Goods	Payment
1	20.06.2019	10.06.2019	14.06.2019
2	10.06.2019	13.06.2019	06.06.2019
3	14.06.2019	16.06.2019	13.06.2019

Unit-II / इकाई-II

- 3. Write short notes on the following:
 - (i) Deemed Exports
 - (ii) Power to take sample
 - (iii) Burden of Proof

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) माने गये निर्यात
- (ii) नमूने लेने का अधिकार
- (iii) सिद्ध करने का भार या उत्तरदायित्व

OR / अथवा

Determine place of supply of goods in the following cases and also state the nature of supply and the type of tax leviable:

निम्न दशाओं में माल की आपूर्ति का स्थान निर्धारित कीजिए एवं पूर्ति की प्रकृति तथा उद्ग्रहित करने योग्य कर की प्रकृति भी बताइये :

Suppliar and his	Receipt and his	Place of assembly
location	location	installation of goods
A Ltd., Udaipur(Raj.)	K. Ltd., Nagpur (Mah.)	Udaipur (Raj.)
B Ltd., Jaipur (Raj.)	L. Ltd., Barodara (Guj.)	Allahabad (U.P.)
C Ltd., Indore (M.P.)	M. Ltd., Mumbai (Mah.)	Bhopal (M.P.)
D Ltd., Lucknow (U.P.)	N. Ltd., Udaipur (Raj.)	Gaya (Bihar)

Unit-III / इकाई-III

4. Explain the provision relating to maintenance of accounts and other records under the Central Goods and Services Tax Act, 2017.

केन्द्रीय माल एवं सेवाकर अधिनियम, 2017 के तहत लेखे एवं अन्य अभिलेख रखने से सम्बन्धित प्रावधानों को समझाइये।

OR / अथवा

Explain in brief the main provisions of composition scheme.

समझौता योजना के प्रमुख प्रावधानों को संक्षेप में समझाइये।

Unit-IV / इकाई-IV

5. What do you mean by Job Work? Explain in detail the procedure of Job Work. फुटकर कार्य से आप क्या समझते हैं? फुटकर कार्य की प्रक्रिया को विस्तार से समझाइये।

OR / अथवा

Discuss the provisions relating to furnishing of returns by taxable person under Section 39.

एक करयोग्य व्यक्ति द्वारा धारा 39 के तहत विवरणी प्रस्तुत करने सम्बन्धी प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

Unit-V / इकाई-V

6. Explain the eligibility and conditions for taking input tax credit.

इनपुट कर जमा प्राप्त करने के लिये पात्रता एवं शर्तों को समझाइये।

OR / अथवा

Explain in brief the different provisions made in CGST relating to transitional period. केन्द्रीय माल एवं सेवाकर में संक्रमणकाल हेतु बनाये गये विभिन्न प्रावधानों को संक्षेप में समझाइये।

PART-C / भाग-स

- 7. Explain the provisions of Section 9 of the Central Goods and Services Tax Act in respect of levy of Goods and Services Tax (GST).
 - माल एवं सेवाकर के उद्ग्रहण के सम्बन्ध में केन्द्रीय माल एवं सेवाकर अधिनियम की धारा 9 के प्रावधानों को समझाइये।
- 8. Write notes on the following according to IGST Act, 2017:
 - (i) Inter-State supply of Goods and Services
 - (ii) Zero-Rated Supply

आईजीएसटी अधिनियम, 2017 के अनुसार निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) माल एवं सेवाओं की अन्तर्राज्यीय पूर्ति
- (ii) शून्य दर पूर्ति
- 9. Mahesh and Co., a registered dealer in Ajmer, has furnished the following details of purchases and sales pertaining to the month of April, 2023:

Particulars	₹
Goods "X" purchased from local market	50,400
(Including GST @ 12%)	
Goods "Y" Purchased from Indore in Madhya Pradesh	82,600
(Including IGST @ 18%)	

Sales made during the month to dealer of Kanpur:

Goods "X"	40,000
Goods "Y"	25,000
Sales made within the state of Goods "Y"	35,000

Sale amount given above is exclusive of tax.

Compute the net CGST, SGST and IGST liability or Input Tax credit to be carried forward, if any in the month of April 2023.

अजमेर के एक पंजीकृत व्यापारी महेश एण्ड कम्पनी ने वर्ष 2023 के अप्रैल माह के लिये अपने क्रय एवं विक्रय का निम्न विवरण प्रस्तुत किया है:

विवरण	₹
स्थानीय बाजार से खरीदा गया सामान "X"	50,400
(12% की दर से जीएसटी सहित)	

माल "Y" मध्य प्रदेश के इंदौर से खरीदा गया

82,600

(18% की दर से आईजीएसटी सहित)

माह के दौरान कानपुर के डीलर को की गयी बिक्री:

माल "X" 40,000

माल "Y" 25,000

माल "Y" की राज्य के भीतर की गई बिक्री

35,000

ऊपर दी गयी बिक्री राशि में कर शामिल नहीं है।

केन्द्रीय माल एवं सेवाकर, राज्य माल एवं सेवाकर एवं एकीकृत माल एवं सेवाकर के शुद्ध दायित्व की अथवा वर्ष 2023 के अप्रैल माह में इनपुट कर जमा की आगे ले जायी जाने वाली राशि, यदि कोई हो, की गणना कीजिए।

10. Explain the different types of assessment in brief.

विभिन्न प्रकार के कर-निर्धारण को संक्षेप में समझाइये।

----- × -----